Itaque « dominium » illud, de quo textus biblicus, quem hic 
meditamur, loquitur, non solum ad rationem obiectivam la
boris refertur, sed simul nos etiam rationem eius subiectivam 
mente comprehendere edocet. Labor, quatenus est series actio
num, quibus homo et genus humanum subiciunt terram, cum 
hac primaria notione, in Sacris Bibliis expressa, solummodo 
congruit, si homo in toto hoc operis faciendi cursu se ipsum 
manifestat et probat ut eum qui « dominatur ». Quae quidem 
dominatio quadamtenus potius ad rationem subiectivam refertur 
quam ad rationem obiectivam: ea ratio ipsam afficit naturam 

ethicam laboris. Re quidem vera non est dubium quin in labore 
humano vis ethica insit, quae sine ullis ambagibus proxime 
cum hoc conectitur quod is qui opus facit, est persona, subiec
tum conscium et liberum, id est subiectum de se ipso deliberans. 

Haec veritas, quae quodammodo est intima et perennis me
dulla christianae doctrinae de labore humano, primarium mo
mentum habuit et habet ad enuntiationem problematum so
cialium, quae magni sunt ponderis totasque complectuntur ho
minum aetates. 

Antiquis temporibus discrimen, proprium ac peculiare, in
valuit, ex quo homines in ordines describebantur secundum in
dolem operis, ad quod incumbebant. Opus, ad quod exercitatio 
corporis in opifice requirebatur, id est labor nervorum et ma
nuum, homine libero indignum putabatur et ideo ad eum pa
trandum servi destinabantur. Christiana vero religio, quasdam 
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rei facies, Antiqui Testamenti proprias, amplificans, hac in 
causa notiones radicitus mutavit, a toto thesauro nuntii evan-
gelici proficiscens ac praesertim a veritate, ex qua Is qui, cum 
in forma Dei esset, in omnibus similis factus est nobis ; 1 1 qui 
maiorem partem vitae suae labori impendit, ad fabri mensam 
sese exercens. Hoc ipsum per se significantissimum est « evan
gelium laboris », quod fundamentum ostendit, quo innixus quis 
statuat de vi et momento laboris humani et asseveret illud non 
esse imprimis genus operis, quod fiat, sed personam esse eum 
qui id exsequatur. Fontes igitur dignitatis laboris ante omnia 
in eius ratione non obiectiva sed subiectiva sunt exquirendi. 

Si de hac re ita sentitur, fundamentum ipsum paene eva
nescit, cui inhaerentes veteres in varios ordines homines se
cundum genus laboris ab iis patrati dividebant. Inde tamen 
non consequitur ut opus humanum, obiectiva ipsius ratione spec
tata, non possit neque debeat ullo modo comprobari atque ex
tolli. Id solum est dicendum primarium fundamentum momenti 

laboris esse hominem ipsum, qui eius est subiectum. Quocum 
ilico haec conclusio magni ponderis et indolem prae se ferens 
ethicam conectitur: quamvis verum sit hominem ad opus fa
ciendum natum esse vocatumque, tamen prae primis « labor 
inservit homini, non homo labori ». Hac ipsa conclusione merito 
adducimur ut praestantissimam significationem subiectivam, 
sensui obiectivo antecellentem, agnoscamus. Rem ita animo con-
cipientes atque ponentes in variis operibus ab homine factis 
maiorem aut minorem inesse vim obiectivam, volumus tamen 
aperte affirmare unumquemque laborem aestimandum esse pro 

dignitate, quae propria sit ipsius subiecti eiusdem laboris, id 
est personae seu hominis opus illud facientis. Vicissim, sepa
rate a labore, quem unusquisque perpetrat homo, si positum sit 
eundem esse finem, quo contendat operatio — isque interdum 
multum diligentiae et studii postulat — hic finis non habet per 

11 Cfr. Heb. 2, 17; PMlp. 2, 5-8. 

592 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

se significationem certam ac terminalem. Ad summam enim 
scopus laboris, cuiusvis laboris, quem sustinet homo — quam
vis agatur de opere ad servitium maximopere pertinente, sive 
omni varietate carente secundum communem modum iudicandi, 
quinimmo in societatis partes secundarias potissimum detru-
dente — ipse homo iugiter manet. 

7. Hae ipsae affirmationes, capitum vim habentes, de labore 
e divite penu veritatis christianae, praesertim ex ipso nuntio 
« evangelii laboris », semper manaverunt et fundamentum ef
fecerunt novi modi cogitandi, aestimandi, agendi apud homi
nes. Recentiore tempore, ex quo aetas quaestuosae industriae 
coepta est instaurari, veritas christiana de labore oportebat 
opponeretur variis mentium inclinationibus, quae placita ma-

terialistica et oeconomistica, quae dicuntur, sequebantur. 

Nonnulli eiusmodi sententiarum fautores habebant ac tracta-
bant laborem quasi quandam « mercem », quam opifex — po
tissimum vero operarius machinali industriae addictus — Con
ducton operis vendit, qui simul est possessor opum « capita-
lium », id est universitatis instrumentorum ad opus faciendum 
aptorum et subsidiorum, quibus bona valeant gigni. Haec ra
tio de labore ita sentiendi fortasse praesertim priore parte sae
culi X I X est pervagata. Subsequente vero tempore expressis ver
bis conceptae affirmationes huiusmodi fere prorsus evanuerunt, 
cum modus humanior de labore cogitandi et aestimandi inva-
lesceret. Actio mutua inter hominem opus facientem et sum
mam instrumentorum et subsidiorum ad bona gignenda in causa 
fuit ut variae formae immodera ti opum conges tus seu capita-